
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memorando nº 017/2017, de 31/03/2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5; ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução dos contratos no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017; em razão do fi scal, titular, o servidor JOSÉ 
BERNARDO MACEDO PINHO, matrícula nº 5649/7, ocupante 
do cargo de Assessor II está usufruindo de gozo de férias.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a 03/04/2017.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 164876

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 036/2016 – TP 005/2015
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda. – CNPJ 
34.618.462/0001-99.
Objeto: Construção da Câmara Municipal do Município de 
Augusto Corrêa, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 09/04/2017 a 09/09/2017
Data da Assinatura: 06/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 165122

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 128/2013 – TP 46/2013 – Construção da Unidade 
Integrada de Polícia Propaz, no município de Baião, neste 
Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
21.101.06.181.1425.7558 449051 0101 à cláusula oitava do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 05/04/2017
Contratada: Oasis Construções e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 165119

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00395
 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Tailândia CNPJ – 10.744.611/0001-06
OBJETO: Execução de Obras e Serviços de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água Potável, no Município de 
Tailândia, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1751214287567 0101 449051
VALOR: 392.912,43
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 165034

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença 
de Operação, processo nº 3081/2017, referente ao Sistema de 

Abastecimento de Água do município de Breves/PA.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 164990
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença 
de Operação, processo nº 10634/2017, referente ao Sistema 
de Abastecimento de Água do município de Itaituba/PA.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 164993
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença 
de Operação, processo nº 179082/2017, referente ao Sistema 
de Abastecimento de Água do município de Oriximiná/PA.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 164996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 086 DE 07 DE ABRIL  DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/83091;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/04/2017 a 11/05/2017 referente ao triênio 
08/10/2008 a 07/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 07 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 165162

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040/2017 
 GABINETE, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO o término do contrato da servidora temporária 
Tatiane Vianna da Silva;
CONSIDERANDO o aditivo ao Termo de Ajuste de Conduta 
fi rmado em 17 de dezembro de 2015 entre o Ministério Público 
do Estado, a Procuradoria Geral do Estado, a Secretaria de 
Estado de Administração e a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas;

CONSIDERANDO as recomendações da Secretaria de Estado 
de Administração e da Casa Civil da Governadoria do Estado 
no processo nº 2016/528177 para realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado nos termos do Decreto nº 1.627 de 18 
de outubro de 2016;
RESOLVE:
Constituir a Comissão de acompanhamento, execução, 
supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação temporária de servidor para exercer a função 
de Procurador Autárquico Fundacional nesta FAPESPA, sob a 
supervisão do 1º.
1. Marco Antonio Barbosa da Costa, Diretor 
Administrativo, matrícula 57173813/8;
2. Ewerton Tobias Conte Lima, Procurador Chefe, 
matrícula nº 57193848/2;
3. Walmiglisson Ribeiro da Silva, Coordenador de 
Controle Interno, matrícula 5922392/2;
4. Suely Watrin da Costa, Chefe de Gabinete, matrícula 
8017930/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 164970

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA  PORTARIA
 Nº 247/2015 – PROCESSO Nº 2015/515807

Aprovo o parecer jurídico nº 043/2017 – PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 
através da PORTARIA Nº 247/2015 para determinar o 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do item I do art. 
201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, como aponta o Relatório 
Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 06 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 164845
EXTRATO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PORTARIA Nº 016/2016 – PROCESSO Nº 2016/50108
Aprovo o parecer jurídico nº 052/2017 – PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 016/2016 para 
decretar a absolvição da servidora Natália Raiol quanto à 
acusação de ter autorizado pagamento sem prévio empenho 
e determino o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do 
item I do art. 201 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Restitua-se o processo a Comissão Processante, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 06 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 164844

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. / Nº DO CONTRATO: 
003/2014. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 069/2013. / PARTES: EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA   e   DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA EPP - DINASTUR. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação de Prazo; e Do Preço e da 
Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 204.434,40. / DATA 
DA ASSINATURA: 07/04/2017. - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
10/04/2017 a 09/04/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339033 / 23.126.1435.8343-339033 / 
23.126.1424.8238–339033 /  23.128.1424.6077-339033  


